
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  27Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

e distribuição de água potável, constituído por 03 (três) cisternas 
e 04 (quatro) caixas d’água, incluindo o controle do padrão de 
potabilidade nas redes internas de abastecimento e distribuição 
às diversas instalações da sede da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e do Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML), conforme especif cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/04/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 293569

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa:  09 / 2018
Valor: 56.000,00
Objeto: Aquisição de Soluções para Hemodiálise, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 12/2018 ( processo nº 378833/2017) 
para atender a necessidade de 06 ( seis) meses no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva ( STRS) e no Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV). 
Data de Ratif cação: 21/ 03/ 2018
Fundamento Legal:  art 24, incisco IV, da Lei 8.666/93. 
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Pedro de Toledo nº 600 - Jd Almeida Prado
Guarulhos - SP - CEP: 07140-000 
Telefone: (11) 2402-8800
E-mail: licitacao@farmarin.com.br/ farmarin@farmarin.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 293824

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar nulo a publicação no DOE: 33.583 de 22/03/18 referente 
ao laudo médico n°. 019/2018 da servidora CINTIA GABRIELLY 
DA LUZ COSTA, matricula n°. 5933183/ 1, por ter sido publicado 
indevidamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 293809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  064 DE 21 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Of cial do Estado nº 32.935 de 24/07/2015, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/447388;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratif cação de Tempo Integral, a partir de 
22/03/2018, no percentual de 50% sobre o salário base dos 
servidores abaixo relacionados:

MAT. NOME CARGO

3274853/1 ADELVINA MARIA FRANÇA DE JESUS AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

5104661/1 BENEDITO DOS SANTOS PEREIRA BRAÇAL
2037777/1 EDSON LIMA RODRIGUES BRAÇAL

3275647/1 EDVALDO DE OLIVEIRA MONTEIRO AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

3277712/1 ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

3278034/1 EUDIL ASSUNÇÃO BARRA AUXILIAR DE PORTARIA

5889681/2 FLÁVIA LADEIRA MENDES TEC. G. PUBL.-PEDAGOGO

5104564/1 GREGÓRIO DO ESPÍRITO SANTO 
DAMASCENO BRAÇAL

2038226/1 JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA MOTORISTA
3277224/1 JOSÉ LEONARDO CORREA BRAÇAL
3277860/1 JOSÉ MARIA CARREIRA LOPES AUXILIAR DE PORTARIA
3277887/1 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS LIMA SERVENTE
3277232/1 JOSÉ WANDERLEY LEITE BRAÇAL

3276040/1 JÚLIO CEZAR HENRIQUES MAIA AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

3276821/1 MARCO ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE PORTARIA
3276775/1 MARCOS ANTONIO BORGES GONÇALVES SERVENTE
3275736/1 MARIA DAS GRAÇAS SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO
3277763/1 MARIA EDILENE CONCEIÇÃO NASCIMENTO AUXILIAR DE PORTARIA
2033372/1 MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA OFICIAL ADMINISTRAÇÃO
3277356/1 MÁRIO NASCIMENTO TEIXEIRA SERVENTE

3275019/1 NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

3277429/1 PEDRO FERREIRA ABREU BRAÇAL
57205217/3 PRISCILA PAZ BATISTA TEC. G. PUBL.-CONTADOR
3271447/1 RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA SOLDADOR

3274053/1 RAIMUNDO GOMES SILVESTRE AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

3271706/1 RAIMUNDO PINHEIRO LIRA AUX. MANUTENÇÃO
2041049/1 RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA BRAÇAL
5104580/1 RONALDO MIRANDA FERREIRA BRAÇAL

3277593/1 VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA AUXILIAR 
ADMINISTRAÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 293742
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-102, no trecho: BR-316 
/ BR-308 (Vila Bastião), extensão de 45,60 km, na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que no Aviso de 
Licitação, publicado no Diário Of cial do Estado e em Jornal de 
Grande Circulação, no dia 22/03/2018.
ONDE SE LÊ:
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0130000000 Estadual

LEIA-SE:
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0126000000 Estadual

Belém, 22 de março de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 293738

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
aos Processos nºs 2018/3093 e 2018/3115 resolve :
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao 
fornecimento de materiais de consumo de expediente, 
descartáveis, higiene e limpeza, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a 
contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da(s) 

seguinte(s) empresa(s):
1-Para o Lote de nº I - Material de Expediente e Descartável 
a vencedora é a empresa N E MARTINS COMÉRCIO DE 
ARMARINHO LTDA- Nelkas Armarinho e Presentes, inscrita 
no CNPJ/MF nº 21.851.687/0001-49, pelo valor global de 
R$19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
2-Para o Lote II – Material de Higiene e Limpeza, a vencedora 
é a empresa N E MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO 
LTDA- Nelkas Armarinho e Presentes, inscrita no CNPJ/MF 
nº 21.851.687/0001-49, pelo valor global de R$63.500,00 
(sessenta e três mil e quinhentos reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 21 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Presidente da CPH

Protocolo: 293645

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 102/2017-GP 
de 26/JUN/2017, torna público o resultado do julgamento do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2018-CPL/CPH, referente 
ao fornecimento de materiais de consumo de expediente, 
descartáveis, higiene e limpeza, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e o Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, derivado dos Processos 
nº 2018/3093 e 2018/3115, decide ADJUDICAR o seguinte 
resultado:
1-Para o Lote de nº I - Material de Expediente e Descartável 
a vencedora é a empresa N E MARTINS COMÉRCIO DE 
ARMARINHO LTDA- Nelkas Armarinho e Presentes, inscrita 
no CNPJ/MF nº 21.851.687/0001-49, pelo valor global de 
R$19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).
2-Para o Lote II – Material de Higiene e Limpeza, a vencedora 
é a empresa N E MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO 
LTDA- Nelkas Armarinho e Presentes, inscrita no CNPJ/MF 
nº 21.851.687/0001-49, pelo valor global de R$63.500,00 
(sessenta e três mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 19 de março de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Portaria 102/2017 de 26/06/2017
Matrícula nº2052598

Protocolo: 293646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2018-GP, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para a sede do Município de Maracanã e para a Vila de 
Mocooca, no dia 23/03/2018, a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 293831
PORTARIA Nº. 072/2018-GP, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará de 
Belém para a sede do Município de Maracanã e para a Vila de 
Mocooca, no dia 23/03/2018, a serviço da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-
92 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 293833


